
DETERMINA n. 36 del  19/01/2022
     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  PROPEDEUTICI 
ALL'INSTALLAZIONE DI UNA RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE 3T PRESSO IL 
P.O. DI MANTOVA - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 36 del 19/01/2022 
Fascicolo 555/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 81/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che:

 con D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 Regione Lombardia ha approvato a favore di 

questa  A.S.S.T.  di  Mantova  l’intervento  presso  il  P.O.  di  Mantova  di  adeguamento 

energetico della palazzina 10, con intervento sull’involucro e sugli impianti finanziandolo 

per un importo pari ad € 1.500.000,00;

 questa  A.S.S.T.,  con  nota  prot.  n.  54748  del  04.11.2021  ha  richiesta  a  Regione 

Lombardia una rimodulazione del finanziamento sopra menzionato per l’acquisizione di 

una apparecchiatura RMN da installare presso la Struttura di Diagnostica per Immagini del  

P.O. di Mantova, finanziando i lavori di allestimento dei locali mediante utilizzo dei fondi 

indistinti di cui alla D.G.R. n, XI/3479/2020;

 con  D.G.R.  n.  XI/5551  del  23.11.2021  Regione  Lombardia  ha  approvato  la 

rimodulazione dell’intervento in parola per l’”Acquisto Risonanza Magnetica Nucleare 3T  

presso il P.O. Carlo Poma di Mantova” per un importo pari ad € 1.500.000,00;

 con  atto  n.  1423  del  14.12.2021  è  stata  indetta  procedura  di  gara  negoziata  per 

l’affidamento dei lavori propedeutici all’installazione della risonanza magnetica nucleare 3T 

presso il P.O. di Mantova;

CONSIDERATO che l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale, 

con nota in atti, ha trasmesso la documentazione di gara per l’affidamento dell’incarico di 

Direzione Lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i suddetti 

lavori da affidare a professionista esterno in considerazione dei tempi ristretti, dei carichi di  

lavoro della Struttura Tecnico Patrimoniale e della specificità dei lavori;

VISTO l’art. 9.3 del Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori, servizi e  

forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

TENUTO CONTO che è stata attivata, tramite Piattaforma Telematica Sintel, procedura di 

affidamento, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  D. Lgs. n.  50/2016, così  come 

derogato dall’art.  1 comma 2 lett.  a)  del  DL 16/07/2020 n. 76 e smi,  onde ottenere le 

migliori  condizioni  economiche e che sono stati  invitati  a presentare offerta  i  seguenti  

operatori economici, specializzati nel settore:

- FAPA Engineering di Torino;

- GStudio stp s.s. di Torino;

Determina n. 36 del 19/01/2022 
Fascicolo 555/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 81/2022

copia informatica per consultazione



- Arcode di Emilio Molinaro di Varese;

- Arch. Massimo Moglia di Firenze;

ATTESO che la base d’asta è stata fissata in € 52.884,55 oltre oneri di legge;

CONSIDERATO  che,  entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  sono 

pervenute tre offerte, di seguito dettagliate:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO (iva esclusa)

FAPA Engineering € 42.180,00 

Arcode di Emilio Molinaro € 46.900,00

Gstudio stp s.s. € 47.522,06

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione presentata dalle ditte  

partecipanti;

ACQUISITO  dall’Ing.  Simona  Vallicelli  il  parere  favorevole  in  merito  alla  congruità 

dell’offerta presentata dalla ditta FAPA Engineering, che ha presentato la miglior offerta 

economica; 

RITENUTO:

 di  affidare  la  Direzione  Lavori  e  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 

esecuzione per il lavori propedeutici all’installazione della risonanza magnetica nucleare 

3T presso il P.O. di Mantova all’operatore economico FAPA Engineering di Torino, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a), del  D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 

lett. a) del DL 16/07/2020 n. 76 e smi, per un importo complessivo pari ad € 42.180,00 

oltre oneri di legge;

 di individuare l’Ing. Simona Vallicelli,  Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale, 

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 

30202000 (fabbricati strumentali) del bilancio di esercizio 2022 di questa Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale, finanziandolo con i fondi indistinti di cui alla D.G.R. n.  XI/3479 del 

05.08.2020;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 36 del 19/01/2022 
Fascicolo 555/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 81/2022

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

VISTO il combinato disposto degli artt. 5 e 16, comma 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché i dispositivi degli artt. 15 e 15 bis, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 smi;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta FAPA Engineering di Torino, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 

a),  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come derogato dall’art.  1 comma 2 lett.  a)  del  DL 

16/07/2020 n. 76 e smi, la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in 

fase  di  esecuzione  per  il  lavori  propedeutici  all’installazione  della  risonanza 

magnetica nucleare 3T presso il P.O. di Mantova, per un importo complessivo pari 

ad € 53.517,98 inclusi oneri di legge;

2. di individuare l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura Tecnico Patrimoniale, 

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento;

3. di contabilizzare il presente affidamento sul conto patrimoniale 30202000 (fabbricati 

strumentali)  del  bilancio  di  esercizio  2022  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale,  finanziandolo  con  i  fondi  indistinti  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XI/3479 del 

05.08.2020;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 36 del 19/01/2022 
Fascicolo 555/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 81/2022

copia informatica per consultazione


